<sup>k</sup> l. quoties ff. de servit. cap. cum Ecclesia Sutrina de caus. poss. & propr.

<sup>l</sup> Innocent. in Cap. cum olim & Panor. in Cap. auditis de præsc. arg. l. & si forte §. 1. ff. si serm. ven.

<sup>m</sup> Cap. Romana §. ab Archid. de appell. in 6.

<sup>n</sup> Cap. irrefragabili & ibi Panor. de off. ord.

<sup>a</sup> Regulariter datur inferiori accumulativè non privativè ad Episcopum. Innocent. in

Cap. cum ab Ecclesiarum de off. ord. & in cap. dilecto de excess. pra. C. de persona II. q. I.

<sup>b</sup> Cap. Romana de so. comp.

<sup>c</sup> Cap. cum olim de praes.

Cap. cum contingat de decim. Innocent. in Cap. cum dilectus

d. Cap. Mon.

Cap. odia. de reg. iur. in 6.

d. Ioan. And. & Speculator de consuet. l. nemo S. tempo-

ralis. ff. de reg. iur.

<sup>e</sup> Cap. I. de reg. iur.

<sup>f</sup> Cap. ad hac. de off. Archid.

nam tunc <sup>a</sup> *insolidum* sive *accumulativè* ( ut dicunt ) ad Episcopum , <sup>b</sup> poterunt Inferiores jura Episcoporum certo jure præscribere , ita ut locus sit præventioni , faciatque Inferioris præventio jurisdictionis gradum , à quo ad Episcopum appellatio devolvatur.

<sup>c</sup> Quòd si Episcopus in cursu præscriptionis , eâ nondum completâ , possessionem Inferioris in aliquo articulo interruperit ; in cæteris quæ non impugnaverit , illæsa decurret ; neque ut præscriptio vi-geat , necesse erit ipsam jurisdictionis omnia capita complecti , cum vel unum tantum , vel duo possit attingere , in quibus completa , ad consimiles articulos neutiquam erit porrigenda , cum restringenda ipsa sit , tantumque præscriptum judicandum , quantum possessum . Non ita de consuetudine sentiendum , quæ in commodum publicum non privatum inducta , extensionis capax est , & multiplicis favoris , ut supra monuimus ; ideoque acceptior jurisdictio huic in-nixa .

<sup>d</sup> Porrò certum habe præscriptioni vel consuetudini completæ nil actibus subsequenter detrahi ; <sup>e</sup> sed sola contraria consue-tudine vel præscriptione usum tam altis defixum radicibus posse convelli .

<sup>f</sup> At verò non est quòd curiosius rationes quæramus , quibus Archidiaconorum jurisdictio excreverit , cum prona & facilis fuerit ad eos jurisdictionis extensio , inter quos onus partitur Episcopus , cuique levando jure sunt obnoxii Archidiaconi ; eaque censenda in commo-dum publicum inducta , maximè ubi Diæceses adeò extensæ , ut ope-ram suam in singulos Diæcesanos Episcopus partiri non possit .

Fortasse fortissimus Imperator hostibus sternendis , Architectonici-cus faber ædificio erigendo , oculatissimus Pastor procurando gregi par erit solus : solus stertentes hortari , dirimere lites , dissidia com-ponere , labentem disciplinam erigere , subolfacere crimina , perse-qui , ulcisci Episcopus poterit . *Unus* , ait Salomon , *quomodo calefiet ?* Sed ut totus sit ignitus , num poterit solus intensissimi frigoris latè sparsum rigorem emollire ? Certè id præstabunt plures commodius & utiliùs . At poterat Pastor ministros sibi asciscere industrios , inter quos pensum divideret . Ascitos censebit , quos adjunxit Ec-clesia , ad nutum minimè mobiles , qui cogi facilè ad officium pos-sent , non amoveri ; ne si ex uno penderent omnia , eo cessante , disci-plina nutaret . Divisit Ecclesia pensum ; ipsa probante , usus adauxit , ut è juris vel consuetudinis præscripto , non ex arbitrio unius omnia præstarentur , ita ut in hac jurisdictionis disceptatione Ecclesia illud solum visa sit innuere : *Salus populi suprema lex esto* .

Jurisdictionis Archidiaconorum extensioni etiam favet Episcopo-rum circa graviora studium indefessum : neque enim verisimile , Epi-scopos magnis addictos , minimis voluisse occupari ; sed verbo Dei & sacrorum administrationi intentos , leviora ista jurisdictionis exte-rioris negotia inferioribus Hierarchis veluti ministris & vicariam operam præbentibus reliquisse . Nam Episcopi gregarios homines ad Fidelium contentiones judicio dirimendas , Apostoli præcepto

Eccl. 4.

Cic. lib. 3. de leg.

olim constitutos noverant. \* *Sacralia*, inquit, *judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum.*

Sed ut nulla subsit caussa, qua a vitus ille jurisdictionis vigeat usus, certè ipsa consuetudo (quam Juri vel rationi adversam nullus unquam comperiet) satis in se habebit præsidii, satis virium, quibus usui, ex quo ornata est & invaluit, durationem ac perpetuitatem rependat.

Viget enim & vivit consuetudo altrice matre Ecclesia, quæ, docente D. Augustino, per orbem terrarum diffusa, tribus modis probatur existere. Quidquid enim in ea tenetur, aut autoritas est Scripturarum, aut traditio universalis, aut certè propria & particularis institutio; sed autoritate sola constringitur, universali traditione nihilominus tota, privatis verò constitutionibus & propriis informationibus, unaquaque pro locorum varietate, prout cuique visum, subsistit & regitur.

Consonat Beatus Fulbertus spectatissimus ille Episcopus Carnotensis. Nos, inquit, minimè offendit observantia diversitas, ubi fidei non scinditur unitas. In multis Græcia ab Hispania, ab illis Romana & Gallicana discrepat Ecclesia. Sed neque in hoc scandalizamus, si audimus diversam observantiam, sed non diversam fidem in Christi semper Ecclesiis existisse. Stat enim Regina à dextris Regis sui, in vestitu deaurato, circumdata varietate: distincta scilicet ordinum, rituum, atque consuetudinum, cum generalium tum particularium multitudine, quas certè non rejicit, si vetustas, si ratio admiserit, vel saltem non fuerit averfata.

<sup>b</sup> Has denique in Gallia, sicubi unquam, acceptissimas fuisse, Pontificem Innocentium III. non latuit, & eo nomine nostrum in his propugnandis studium gratus atque acceptius Nostratibus fore confidimus.

Consuetudinis beneficio usi sunt reverendissimi Episcopi, ut jurisdictionem suam societate sacri Sodalitii Ecclesiæ Cathedralis exemptam assererent. Juris enim studiosis non dubium, reverendissimos Episcopos in Ecclesiæ rebus administrandis, tractandis negotiis, litibus sopiendis, puniendis criminibus, sententiis ferendis, instituentibus vel destituendis Personis Ecclesiasticis, Presbyterii, seu sacri sui Senatus aliquando consilium, aliquando consensum prætermittere non potuisse: infectum enim quicquid inconsultis vel dissentientibus Canonicis peregissent.

<sup>d</sup> Nunc alius rerum status: praxis enim est, ut quantumvis ardua inconsulto Capitulo explicent atque definiant. <sup>e</sup> Quod verò ritè possint, effecit canonica consuetudo, quæ & Jus scriptum infirmare, & novum usum Jure ratum inducere potuit. Quare si quid juri suo consuetudine sit detractum, probare non revent reverendissimi Episcopi, qui quod consuetudine additum est, nollent improbare.

Ad superiora illud observatu dignissimum adjiciam, eum scilicet qui consuetudine vel præscriptione legitima, jura aliqua seu hono-

<sup>b</sup> Consuetudo approbata pro lege servatur in partibus Gallicanis. Cap. dilecti de arb.

<sup>c</sup> Tit. de his qua fiunt à Pral. sine consensu Capituli. <sup>d</sup> Id est consensio presbyt. in Ecclesia 16. q. 1. <sup>e</sup> Cap. 3. de consuet. in 6.

*Arg. cap. si  
diligenti. de fo.  
comp. l. ius pu-  
blicum ff. de  
pactis.*

raria illa sint, <sup>a</sup> seu utilia suæ Dignitati vel Beneficio quæsitivæ, si ipsa ejuraverit; vel liti super his motæ cesserit, immani se scelere obstringere; vel cum ea cessio in damnum alienum redundat, vel cum res de qua agitur, ex arbitrio cedentis minimè pendet, sed Superioris alicujus assensum postulat. Prius assertum notius est quàm quoddam probatione egeat. Posterius ex eo probatur, quod Prælati, ad instar tutoris, conditionem sui Beneficii meliorem facere possit; deteriori facere non possit: in his præsertim quæ non sunt sui arbitrii, quæque solus distrahere seu alienare non valet. Ipsi enim jurium ejusmodi tacita ut expressa alienatio interdicta est.

*In Cap. cum  
pridem. de pa-  
ctis nu. 4.*

Et ne ex meo sensu, non ex Doctorum sententia, hæc proferre videar, ipsa Panormitani verba subjiciam. *Prælati litigans super juribus Ecclesie, non potest liti & causæ cedere, si causæ est talis, in qua non habeat liberam dispositionem, ut quia agitur de re quæsita Ecclesie; sicut nec directè posset rem in judicio deductam alienare, secus si ageretur de re in qua Prælati liberam haberet dispositionem.*

## CAPUT XI.

### *Reliquorum quæ sunt Archidiaconi Miscellanea.*

*b d. Cap. 12. de  
at. & qual.  
ord. in 6.*

**P**AUCIS multa hoc capite perstringimus, quæ in hujusce argumenti tractatione nolumus desiderari. <sup>b</sup> Hoc primum jure communi neminem ante ætatis 24. annum emensum, Archidiaconum esse posse: quamvis si nulla Cura animarum immineat, Episcopus possit cum eo dispensare qui 20. annum compleverit: sed non ubi viget usuque receptum Synodi Trid. <sup>c</sup> Decretum, quo non minores 22. annis ad Dignitates & Personatus, quibus animarum cura nulla subest, asciscuntur. <sup>d</sup> Curæ astrictum Archidiaconum 24. annum explevisse, seu 25. attigisse veteri novoque <sup>e</sup> Jure oportet.

*e Cap. 12. de  
refer. sess. 24.*

*d Cap. cum  
in cunct. §. in-  
feriora de elect.*

*e Concil. Trid.  
eod.*

*f d. Cap. cum  
in cunctis §.  
inferiora de  
elect.*

*g Clem. ut ij.  
de at. &  
qual in Clem.  
quam innovat  
Concil. Trid.*

*sess. 22. cap.  
4. de ref. m.  
h Decl. in 6.*

*i Sess. 24. c. 12.*

*k In declarat.  
cum Concilii  
textu impres-  
sis, ad eius  
cap. 12. sess.  
24.*

<sup>f</sup> Ordo Diaconatus in Archidiacono requiritur, ad quem nisi intra annum, justo impedimento cessante, fuerit promotus, monitus dignitatis gradu pellendus est. <sup>g</sup> Interim si præbenda potiatur, suffragio seu voce in Capitulo, mediaque distributionum parte privandus. Non tamen latæ sententiæ pœnam, <sup>h</sup> *cap. licet Canon*, incurrit, qui intra annum non fuerit promotus, cum in eo de Parochiali agatur, qua non includitur Archidiaconatus, etsi curæ exterioris fori exercitium haberet adjunctum.

Scientia in Archidiacono ea requiritur, quæ sufficiat ad obeundum suum munus. Celeberrimi Doctores, Pontificii Juris scientiâ excultum volunt. Quorum sententiam probans <sup>i</sup> Concilii Tridentini Decretum, statuit ut Archidiaconi in omnibus Ecclesiis, quoad fieri posset, Magistri essent in Theologia, seu Doctores aut Licentiati in Jure Canonico. Quod de Archidiaconis quibus jurisdictionis exercendæ cura incumberet, intellexit Sacra Congregatio. <sup>k</sup> Qui enim verè cura animarum & omni prorsus jurisdictione carerent, hoc De-  
creto

creto quantum ad Minervales istos gradus minimè includi declaravit.

Archidiaconus etsi à Cura immunis, aliud Beneficium simile, seu aliam Dignitatem vel Personatum in eadem Ecclesia consequi non potest: dissimile poterit, modò sit Canonicatus, & consuetudo non repugnet; non verò aliud simplex. <sup>a</sup> Nullibi verò absque dispensatione aliud Beneficium quod curam habeat animarum, seu Dignitas, seu Personatus vel Officium illud sit, seu residentiam requirat, quamvis de <sup>b</sup> Parochiali Ecclesia, ubi non recepta Extravagans execrabilis, nonnulli Jure non esse cautum incautè asserant.

<sup>a</sup> cap. dudum  
2. de elect. cap.  
de multa de  
pral. ubi Do-  
ctores glo. in  
cap. gratia. de  
resor. in 6.  
<sup>b</sup> de prab. &  
dig. in extrav.  
com.

Residentia obnoxius Archidiaconus; ille maximè, qui jurisdictione potitur. Ecclesiis enim quarum ipsi tradita cura, jure naturæ adesse adstringitur, non secus quàm Naucerus navi, exercitui Dux, Præses provinciae quam regendam accepit. Residet, si adsit Cathedrali Ecclesiae, vel maneat in Archidiaconatu, quantum salvo honore Cathedralis Ecclesiae potest, vel quandiu res exigit Ecclesiastica. Cui si procuranda absque fraude institerit, etsi absens, præbendæ fructus lucrabitur, neque ipsa diaria seu distributiones quas præsentibus choro percipiunt, amittet. Sic enim è mente Juris declaravit sacra Cardinalium Congregatio.

<sup>c</sup> Archidiaconus non residens, Parochis & aliis fori interioris curam gerentibus minimèque residentibus, pœnam à Concilio indictam non incurrit; tum quòd ipsa munia à Concilio expressa, quibus residentes vult insistere, eorum sunt maximè, quibus est jurisdictio interior, neque ex his nonnulla, etsi vellet, posset explere Archidiaconus: <sup>d</sup> tum quòd Concilio alia pœna statuta in eos qui fori interioris, alia in eos qui exterioris curam exercent. Certum tamen Archidiaconos Constitutione Pii IV. super residentia Pastorum edita comprehendit.

<sup>c</sup> ff. 23. cap. 1.

<sup>d</sup> ff. 23. cap. 1.  
1. ff. 24.  
cap. 12.

<sup>e</sup> Visitationi Ecclesiarum quotannis, imò quoties opus fuerit, non exca speculatione, sed emissis oculis, Archidiacono incumbendum: idque (si satis Juris mentem fuerit assequutus) antequam visitet Episcopus, cujus est supremam manum incæptis apponere.

<sup>e</sup> cap. manda-  
mus. de off. Ar-  
chid.

Concil. Trid.

Parochi sumptu, quantum fieri poterit, exonerandi. Procuraciones (visitatione non impensa) ne Suspendio ipso facto contrahatur, minimè recipiendæ.

Si jurisdictionis fuerit compos Archidiaconus, in notorios peccatores animadvertet, inquireret in delatos, vel infamiâ aspersos; quæ de plano poterit, diffiniat: quæ longioris erunt indaginis, ad judicem amandabit.

Si jurisdictionis expers, inquireret saltem, & ad Superiorem quæ deprehenderit, deferet. Ea quæ scandalum, peccati statum, vel periculum peccandi implicare agnoverit, absque operæ concessione urgebit, & in meliorem statum Superioris suæque operæ restituet.

<sup>f</sup> Fortè poterit  
esse usui libal-  
lus de visita-  
tione à nobis  
conscriptus.

<sup>f</sup> Peritiam eorum quæ in visitatione præstanda sunt, lectione & peritorum usu assequetur.

acap. procura-  
tion. s. de cen-  
sibus.

Visitationis denique officium exercens, <sup>a</sup> non quæret quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi: prædicationi, cohortationi, correctioni, reformationi quantum poterit vacando, ut fructum referat qui non perit.

## CAPUT XII.

*Ad Archidiaconos, ut sedulo muneri suscep'o incumbant.*

Mat. 24.

SEd ne frustra, spectabiles Archidiaconi, de nomine & officio nostro suscepta videatur ista disputatio, expendamus, obsecro, quid nominis, quid officii ratio à nobis exigat; ne si nomen vacuum & veluti imaginarium gradum retinuerimus, neglecti, imò deserti Officii seriùs nos pœniteat. Christi Domini atque Ecclesiæ illius Sponsæ ministerium nobilissimum sortiti, caveamus ne scelere ullo nostro dedecoretur, ullâve oscitantia negligatur. *Servus fidelis & prudens constitutus supra domini familiam, ne et iritici mensuram in tempore tribuat, super omnia domini bona constituitur.* Eia, præstemus nos fideles, ut Deo, proximo & nobis ipsis nostræ operæ bene collocatæ constet ratio. Prudentes simus, ut tempestivè & utiliter omnia peragentes, nec fallere velle, nec falli posse videamur. Quid oculi Episcoporum dicimur, si quæ videnda sunt oculis conniventibus, aut terrenorum humore caligantibus & suffulis conspexerimus?

Luc. II.

*Si oculus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit.* Utique si purus Dei cultus, si merum Ecclesiæ subsidium, non vanæ laudis albugo, non turpis lucri lippitudo nos ad officium permoverit, totum Ecclesiæ corpus lucidum erit, nostroque exemplo splendescet; & si quæ membris peccati extiterit obscuritas, nostrâ operâ evanescet. *Sed si lumen quod in nobis est, tenebræ sunt, tenebræ ipsa quanta erunt?* Si cæci cæcis præstiterimus ducatum, quæ utrisque inferiorum foveæ vitandæ spes reliqua? Num peccatorum tendiculis involutos explicabit, *qui laqueum speculationi, qui rete expansum super Tabor evaserit?*

Mat. 5.

Oze. 5.

Quæ servandi Christi exercitus ratio, si speculator fiat proditor, & miles desertis signis ad Satanæ castra impiè transfugerit? Cogitate, obsecro, in hierarchia seu sacro Ecclesiæ principatu, sacrorum Operarios tantùm numerari iniquitatis nullos, nullosve cessatores: operationem nostram definitam, errore vel scelere immundis verbo Dei purgandis, & ita præparandis, ut gratiæ lumine sacerdotum opera possint illustrari. Hanc in hominibus purgationem inferiores cælestes hierarchæ promovent; Angeli videlicet, *administratorii illi Spiritus, propter eos qui hereditatem capiunt salutis, in ministerium missi.* Ita ut nobis cum Angelis, quæ Dei in nos magna honoris dignatio est, ejusdem circa homines operationis ac ministerii intercedat communio. At quæ ordinis inversio, si quos pro viribus, sui que numeris ratione cæteros præstare mundos oportuit, voluptatum cœnovolvari non pudeat, illudque audire à protervis, *ab immundo quis mundabitur?* Horrendum esset dæmonibus nos subjici, quos nostri

Exorcistæ ejiciunt; non posse nos excludere, quos ipsi à cæteris expellunt; indignum, durum eorum imperium ferre, quibus nostri administri imperant. Inanis equidem ritus, quo Aquiloni oppositi, stantes Evangelium pronunciamus, nisi contra eum qui stat in partibus Aquilonis, in illius castris fortiter dimicemus, qui Diaboli opera venit dissolvere. Christum, obsecro, Ministros suos alloquentem audiamus nos, qui Ministri ejus sumus & dicimur. *Qui mihi ministrat, ait, me sequatur. In medio vestrum sum sicut qui ministrat. Non veni ministrari, sed ministrare, & dare animam in redemptionem pro multis. Non est servus major domino suo: qui major in vobis, fiat sicut minor; & qui præcesser, sicut ministrator.* Numquam in eum Diaconi sive Ministri nomen verè quadrabit, qui ministerio non incubuerit; præeundo quippe, judicando, consulendo, Praeiores, Judices, Consules appellantur: neque qui ministrat, nisi in ministrando Dei & Ecclesiæ, se ministrum verè profiteri poterit. Ministrorum quidem improborum & inutilium turba Ecclesiæ est oneri, non honori; non subsidio, sed detrimento; luctui, non solatio: eaque non solos desertores averfatur & transfugas, sed & stertentes ac otiosos; qui talentum sibi creditum abscondunt, non augent. Execratur Dominus *servum inutilem, quem ligatis manibus & pedibus in tenebras exteriores, ubi fletus & stridor dentium, jubet projici.* Diaconum in sinistro humero gestare Orarium vult Ecclesiæ, <sup>a</sup> dexteram autem partem habere liberam, ut expeditius ad ministerium sacerdotale recurrat: eoque ritu nos vel silenter edocet, veternum excutiendum, incumbendum officio, disciplinæ faciendæ invigilandum, idque non segniter, sed studiosè & continenter præstandum: <sup>b</sup> *Egestatem enim operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat.* Veras certè & perennes minister ille comparabit, qui cœnum latratus, salebras aspernatus, per obstantia quælibet inoffenso pede Christum Dominum sequutus fuerit. Nam emenso hujus vitæ curriculo, ipsum assequetur, æternumque beatus audiet: <sup>c</sup> *Euge serve bone & fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis, supra multate constituam: in ira in gaudium Domini tui.*

1. Joan. 3.

Joan. 12.

Mat. 10.

Mat. 10.

Luc. 12.

Cic 3. de legibus.

<sup>a</sup> c. Vnum orarium 19. di. ex 4. Concil. Toletano ubi glo. ad verb. sinistro humero. Hac idæo, ut extendatur quod debet transire de lava ad dexteram: id est, de temporalibus ad spiritualia, & hoc ostenditur, cum circumflectitur postea versus dexteram.

<sup>b</sup> Prov. 10.

<sup>c</sup> Mat. 25.

*Finis libri de Jure & Officio Archidiaconi.*